A8 国内·关注
2019.12.25 星期三 编辑 李旭光 校对 屈淑彩

12月 23日，由民法总则和民法典各分编草案合并组成的

《中华人民共和国民法典（草案）》提交十三届全国人大常委会

第十五次会议审议，这是合并后的民法典草案首次亮相。

民法典草案共7编，依次为总则编、物权编、合同编、人格

权编、婚姻家庭编、继承编、侵权责任编，以及附则，共 1260

条。按照工作安排，将由全国人大常委会作出决定，将草案提

交明年3月召开的十三届全国人大三次会议审议。南都记者

关注到，学校、企业应采取措施防范性骚扰、禁止高利放贷、物

业应采取安全措施防高空抛物等内容拟写入民法典。

完整民法典草案首次亮相

学校企业应采取措施防性骚扰
物业应采取措施防止高空抛物

记者关注到，针对此前备受关
注的民间借贷问题，合同编草案拟
将“禁止高利放贷”写入。

高利放贷通常指超过银行正
常利率一定幅度的民间借贷。10
月 21日，全国扫黑办会同最高人
民检察院、公安部、司法部共同研
究制定《关于办理非法放贷刑事
案件若干问题的意见》（以下简称
《意见》），对非法放贷的量刑及相
关标准给出明确认定。《意见》将
打击目标锁定非法高利放贷，明
确在定罪量刑时以单次实际年利

率超过36%的非法放贷为基准。
草案二次审议稿第四百七

十条第一款规定，借款合同约定
支付利息的，借款利率不得违反
国家有关规定，有的常委会委
员、社会公众提出，为解决民间
借贷领域存在的突出问题，维护
金融秩序，建议明确规定禁止高
利放贷。

全国人大宪法和法律委员会
经研究，建议采纳这一意见，将这一
款规定修改为：禁止高利放贷，借款
的利率不得违反国家法律规定。

■ 看点6

防高空抛物、坠物，物业管理人应采取必要安全措施

为防高空抛物坠物，民法
典拟明确物业等建筑物管理人
的安全保障责任。

今 年 6 月 份 ，深 圳 某 小
区 一 名 五 岁 男 童 被 一 扇 从
高 空 坠 落 的 玻 璃 窗 砸 伤 头
部，抢救无效死亡。此后，
多 地 陆 续 爆 出 高 空 坠 物 事
件，高空坠物的话题成为社

会焦点，也有不少公众呼吁
建 筑 物 管 理 者 应 加 强 管 理
职责。

民法典侵权责任编草案三
审稿规定，建筑物管理人应当
采取必要的安全保障措施防止
高空抛物坠物情形的发生。

有 的 专 家 学 者 单 位 提
出，为了明确责任主体，建议

规定“建筑物管理人”主要是
指物业服务企业。宪法和法
律委员会经研究，建议采纳
这一意见，将上述规定修改
为：物业服务企业等建筑物
管理人应当采取必要的安全
保障措施防止高空抛物坠物
情形的发生。

（南都）

民法典婚姻家庭编草案审
议中，有关“近亲属”的界定曾
引发讨论，近亲属范围进行再
次调整。

此 次 提 交 审 议 的 婚 姻
家庭编草案共 5 章、79 条，
相较于三审稿，草案删去了

“ 共 同 生 活 的 公 婆 、岳 父
母 、儿 媳 、女 婿 ，视 为 近 亲
属”的规定。

在此之前，我国刑事诉讼
法中对近亲属的范围规定为

夫、妻、父、母、子、女、同胞兄弟
姊妹。但在民事诉讼法、侵权
责任法等多部法律没有明确近
亲属的范围。

婚姻家庭编草案三审稿第
八百二十二条明确，配偶、父
母、子女、兄弟姐妹、祖父母、外
祖父母、孙子女、外孙子女为近
亲属。

同时规定，共同生活的公
婆、岳父母、儿媳、女婿，视为
近亲属。

有 的 全 国 人 大 代 表 提
出，“共同生活”的认定较为
困难，不宜以此界定是否为
近亲属，建议删除该规定。
全国人大宪法和法律委员会
经研究，建议采纳这一意见，
删去该款规定。

这也就是说，最新提交审
议的草案对近亲属的范围仍明
确为配偶、父母、子女、兄弟姐
妹、祖父母、外祖父母、孙子女、
外孙子女。

去年 8月，民法典各分编
草案首次提交第十三届全国人
大常委会第五次会议审议，婚
姻家庭编草案增加一项婚姻无
效的情形，规定以伪造、变造、
冒用证件等方式骗取结婚登记
的婚姻无效。

草案二审稿、三审稿均维
持了上述规定。有的专家学者
和地方提出，以伪造、变造、冒
用证件等方式骗取结婚登记的
情形较为复杂，其中既可能有
重婚、未达到婚龄等问题，也可

能仅是违反结婚登记的形式要
件，不宜一律认定为无效，可在
实践中根据具体情况确定婚姻
效力。全国人大宪法和法律委
员会经研究，建议采纳这一意
见，删去该项规定。

同时，隐瞒重大疾病婚姻
的撤销机关进一步明确。草
案三次审议稿第八百三十条
第一款规定，一方患有重大疾
病的，应当在结婚登记前如实
告知另一方；不如实告知的，
另一方可以向婚姻登记机关

或 者 人 民 法 院 请 求 撤 销 婚
姻。有的常委会组成人员、部
门提出，由婚姻登记机关对一
方在结婚登记前是否如实告
知对方患病情况进行认定较
为困难，建议统一由人民法院
行使撤销权。

全国人大宪法和法律委
员会经研究，建议采纳这一
意见，删去此种情况下可以
向婚姻登记机关请求撤销婚
姻的规定，由人民法院统一
行使撤销权。

不久前，上海财经大学一名
女硕士举报该校一名副教授对其
实施性骚扰引发关注，防范校园
性骚扰的话题也被舆论热议。“学
校、企业应采取合理措施防范性
骚扰”拟写入民法典。

民法典草案对防范性骚扰
作出专门规定，人格权编草案
三审稿第七百九十条第二款规
定，用人单位应当采取合理措

施，防止利用职权、从属关系等
实 施 性 骚 。 有 常 委 会 组 成 人
员、单位和社会公众建议明确

“用人单位”包含哪些主体，使
这一规定在防止职场和校园性
骚扰更有针对性。

全国人大宪法和法律委员会
经研究，建议采纳这一意见，将

“用人单位”修改为“机关、企业、
学校等单位”。

民法典人格权编中的隐私定
义拟再次完善。

提交审议的人格权编草案对
隐私定义再做完善，增加“维护私
人生活安宁”内容。

人格权编草案审议中，如何
界 定 隐 私 的 概 念 成 为 争 论 焦
点。草案二审稿将隐私规定为

“具有私密性的私人空间、私人
活动和私人信息等”。对此，有
关方面建议进一步研究修改，突
出“不愿意为他人知晓”这一特
点，并对在宾馆房间私装摄像头
进行偷拍、侵害公民隐私权的行
为作出针对性规定。

草 案 三 审 稿 采 纳 上 述 意
见，将隐私的定义修改为“自

然 人 不 愿 为 他 人 知 晓 的 私 密
空 间 、私 密 活 动 和 私 密 信 息
等”；并增加规定，任何组织或
者个人不得搜查、进入、窥视、
拍 摄 他 人 的 宾 馆 房 间 等 私 密
空间。

对此，有的常委会委员、单
位和专家学者提出，维护私人生
活安宁、排除他人非法侵扰是隐
私权的一项重要内容，建议在隐
私的定义中增加这一内容。

全国人大宪法和法律委员
会经研究，建议采纳这一意见，
将隐私的定义修改：隐私是自然
人的私人生活安宁和不愿为他
人知晓的私密空间、私密活动、
私密信息。

■ 看点5

“共同生活”认定困难，不以此界定是否为近亲属

■ 看点4

婚前隐瞒重大疾病，由法院统一行使撤销权

■ 看点3

机关企业学校应“采取合理措施防范性骚扰”

■ 看点2

隐私定义再完善，强调“维护私人生活安宁”

■ 看点1

拟禁止高利放贷，借款利率不得违反国家规定